
        ROMÂNIA
JUDEŢUL MUREŞ
 ORAŞUL LUDUŞ

- PRIMAR – 

DISPOZIŢIA nr. 844
din 17 martie 2010

Primarul  oraşului Luduş
În baza  art.  39(1)  şi  art.  68(1)  din Legea  nr.  215/2001 privind  administraţia  publică 

locală, republicată,

DISPUN:

Articol unic. Pe data de 22 martie 2010, ora 14,00 Consiliul local Luduş, se convoacă în 
şedinţă ordinară de lucru pentru a analiza şi adopta următoarele proiecte ale:

ORDINII DE ZI:

1. Aprobarea   proceselor    verbale   de  la  şedinţa   ordinară   a  Cosiliului  local Luduş
 din data de 22 februarie 2011 şi de la şedinţa extraordinară din data de  10 martie 2011;

2. Proiect de hotărâre privind rectificarea bugetului local;
Iniţiator: primarul oraşului Luduş;
Referat:  prezintă biroul „B.F.C.R.U.”;
Rapoarte de avizare: c.s. „B.F.C.”.

3. Proiect de hotărâre privind aprobarea cesiunii obiectului contractului de asociere în 
participaţiune nr. 5571 din 30.06.2006, de la S.C. Luk Com S.R.L. către S.C. Moto Luk S.R.L.; 

Iniţiator: primarul oraşului Luduş;
Referat:  prezintă compartimentul „P.C.V.I.D.P.”;

      Rapoarte de avizare: c.s. „A.D.P.P. şi A.P.L.”,  c.s. „U.A.T.” şi c.s. „Juridică”; 

4. Proiect de hotărâre privind includerea în domeniul public al oraşului Luduş a bunurilor 
care au făcut obiectul investiţiei  „Alimentarea cu apă a localităţii  Avrămeşti” şi transmiterea 
acestora în administrarea SC Compania Aquaserv SA;

Iniţiator: primarul oraşului Luduş
Referat:  prezintă Administratorul public;

      Rap.de avizare:  c.s.„A.D.P.P.  şi A.P.L.”,  c.s. „U.A.T.”,  c.s. „B.F.C.” şi  c.s. 
„Juridică”; 

5.  Proiect  de  hotărâre  privind  aprobarea  demarării  procedurilor  de  achiziţie  pentru 
executarea lucrărilor rămase de executat, precum şi a remedierilor pe str. M. Eminescu, pentru 
obiectivul „ Canalizarea zona Nord Oraş Luduş;

Iniţiator: primarul oraşului Luduş
Exp. de motive:  prezintă primarul oraşului Luduş;

      Rap.de avizare: c.s.„A.D.P.P. şi A.P.L.” şi c.s. „B.F.C.”; 

6. Proiect de hotărâre privind aprobarea Regulamentului de organizare şi funcţionarea a 
Poliţiei Locale a oraşului Luduş;

Iniţiator: primarul oraşului Luduş
Referat:  prezintă compartimentul „Poliţia Locală”;

      Rapoarte de avizare: c.s.„A.D.P.P. şi A.P.L.” şi c.s. „Juridică”; 



7.  Proiect  de  hotărâre  privind  acordarea  Titlului  de  Excelenţă  Domnului  Cozac 
Alexandru;

Iniţiator: primarul oraşului Luduş;
Referat:  prezintă conducerea Casei de Cultură;
Rapoarte de avizare: c.s. ” Înv.Cult.Sănăt.Sport.Culte şi Soc.” şi c.s. „Juridică”;

8. Proiect de hotărâre privind aprobarea sumei de 8.000 lei de la bugetul local în vedere 
editării unui album de artă al artistului plastic profesionist RODICA OLTEANU din Luduş;

Iniţiator: primarul oraşului Luduş;
Referat:  prezintă conducerea Casei de Cultură;
Rapoarte de avizare: c.s. „B.F.C.”şi c.s.” Înv.Cult.Sănăt.Sport.Culte şi Soc.”;

9.  Proiect  de  hotărâre  privind  alocarea  sumei  de  1.200  lei  în  vederea  asigurării 
cheltuielilor  necesare  organizării  spectacolului  „Regele  Koncz”  de  către  Ansamblului  de 
Dansuri Populare Hajdina – Luduş;

Iniţiator: primarul oraşului Luduş;
Referat:  prezintă conducerea Casei de Cultură;
Rapoarte de avizare: c.s. „B.F.C.”şi” Înv.Cult.Sănăt.Sport.Culte şi Soc.” 

10. Proiect de hotărâre privind alocarea sumei de 1.500 lei, de la bugetul local, pentru 
Ansamblul Folcloric „Transilvania”, în vederea asigurării cheltuielilor necesare participării  la 
Conferinţa din staţiunea Eforie Sud în perioada 18 – 20.03.2011;

Iniţiator: primarul oraşului Luduş;
Referat:  prezintă conducerea Casei de Cultură;
Rapoarte de avizare: c.s. „B.F.C.”şi” Înv.Cult.Sănăt.Sport.Culte şi Soc.”

11. Proiect de hotărâre privind acordarea indemnizaţiei de îngrijire pentru bolnavul cu 
handicap grav  CHEREŞDI IOAN,  prin reprezentant legal  CHEREŞDI RADU;

Iniţiator: primarul oraşului Luduş;
Referat:  prezintă serviciul „Asistenţă Socială ”;
Rapoarte de avizare: c.s. „B.F.C.”şi” Înv.Cult.Sănăt.Sport.Culte şi Soc.”;

12. Proiect de hotărâre privind aprobarea sumei de 2.600 lei de la bugetul local pentru 
Clubul Copiilor Luduş în vederea participării la campionatul Mondial Eurokids – Rotterdam – 
Olanda;

Iniţiator: primarul oraşului Luduş;
Referat:  prezintă Direcţia „A.P.L. şi A.D.P.”;
Rapoarte de avizare: c.s. „B.F.C.”şi” Înv.Cult.Sănăt.Sport.Culte şi Soc.”;

13. Proiect de hotărâre privind aprobarea sumei de 6.000 lei de la bugetul local pentru 
Asociaţia sportivă „Spicul Gheja” în vederea participării la Campionatul Judeţean de fotbal;

Iniţiator: primarul oraşului Luduş;
Referat:  prezintă Direcţia „A.P.L. şi A.D.P.”;
Rapoarte de avizare: c.s. „B.F.C.”şi” Înv.Cult.Sănăt.Sport.Culte şi Soc.”;

 14. Diverse

PRIMAR,
     Urcan Ionaş Florin

            AVIZAT,
          SECRETAR,
   jr. Giurgea Eugenia


	        ROMÂNIA
	DISPOZIŢIA nr. 844


